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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou a kinetikou tvorby meziproduktů

fotochemického rozkladu přírodních organických látek v povrchových vodách v důsledku

slunečního záření v systému neovlivněném bakteriemi, a to s využitím HPLC separace.

Popisuje také vliv různých faktorů, jako jsou pH a stáří DOM (rozpuštěné organické látky),

na průběh těchto reakcí.
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Annotation:

This thesis deals with photochemical decomposition of dissolved organic matter

(DOM) in surface waters. Intermediate products were identified using HPLC separation

technique and the kinetics of formation and decomposition was modeled in a system

unaffected by the presence of bacteria. The influence of various factors such as pH and age

of DOM was tested.
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Seznam zkratek

Zkratka Popis

CDOM opticky aktivní rozpuštěné organické látky (chromophoric or colored

dissolved organic matter)

DIC rozpuštěný anorganický uhlík (dissolved inorganic carbon)

DOC rozpuštěný organický uhlík (dissolved organic carbon)

DOM rozpuštěné organické látky (dissolved organic matter)

FA fulvokyseliny (fulvic acids)

HA huminové kyseliny (humic acids)

HS huminové látky (humic substances)

NOM přírodní organické látky (natural organic matter)

POM partikulované organické látky (particulate organic matter)
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1. Úvod a cíle práce

Rozpuštěné organické látky (DOM) jsou přirozenou součástí povrchových vod. Jejich

zdrojem je především horní organický/humusový horizont a podzolový profil. Množství

i složení DOM je různé v závislosti na mnoha faktorech.

Nejvýznamnějšími činiteli ovlivňujícími složení DOM jsou především srážky, sluneční

záření a bakterie. Srážky ovlivňují hlavně množství vyplaveného organického materiálu

do povrchových vod. Působením slunečního záření, způsobujícího fotochemické přeměny,

a aktivitou bakterií dochází ke kvalitativním změnám. Během těchto změn probíhá nejen

přeměna původního DOM na nízkomolekulární organické sloučeniny, ale také

na anorganické sloučeniny uhlíku.

Nízkomolekulární organické sloučeniny, jako jsou karboxylové kyseliny,

aminokyseliny a sacharidy, jsou ve své rozpuštěné formě důležitým zdrojem energie

a uhlíku pro bakterie (Berggren et al, 2010). Ukázalo se však, že sluneční světlo oxiduje

DOM rychleji než bakterie (Köhler et al, 2002).

V této bakalářské práci jsou zkoumány nízkomolekulární organické kyseliny vzniklé

v důsledku ozáření DOM umělým slunečním zářením. Je zkoumán především vliv doby

záření na koncentraci těchto kyselin ve vzorcích, přičemž vzorky byly odebírány z různých

lokalit a v odlišnou roční dobu. Před započetím experimentů byly vzorky zfiltrovány, proto

se jedná o kinetiku fotochemických reakcí v systému neovlivněném přítomností bakterií.

Práce je zaměřena na charakterizaci a kinetiku tvorby meziproduktů

fotochemického rozkladu přírodních organických látek v povrchových vodách za stálých

podmínek a bez působení vnějších vlivů.
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2. Literární rešerše

2.1 Fotochemie

2.1.1 Sluneční záření

Slunce je veškerým a trvalým zdrojem energie přicházející na Zemi. Zdrojem jeho

energie je termonukleární reakce nazývaná jaderná fúze.

Hustota toku energie vycházející z povrchu slunce se uvádí okolo 60 MW/m2,

přičemž na vstupu do zemské atmosféry je tato hustota již snížena na 1 367 W/m2. Z tohoto

množství energie vstupující do atmosféry je asi 9 % ultrafialové (UV) záření, 41 % viditelné

světlo (VIS) a 50 % infračervené záření (IR). V průměrné roční bilanci jen okolo 47 % této

energie dopadá na povrch Země, a to v důsledku odrazu a pohlcování záření atmosférou

(Kleczek, 2002).

Sluneční záření má tzv. duální charakter, protože za určitých podmínek se projevuje

jako vlnění a za jiných jako proud částic zvaných fotony. Energie záření se udává

v jednotkách Einstein (Ei), které vyjadřují energii jednoho molu fotonů. Energie fotonů (E)

závisí na vlnové délce (λ)

𝐸 = ℎ
𝑐

𝜆
= ℎ. 𝑣 , (1)

kde h je Plankova konstanta h = 6,626069·10-34J a c je rychlost šíření světla ve vakuu

c = 2,997925·108 m/s. Veličina v se nazývá frekvencí (Tomková, 2014). Sluneční záření je

elektromagnetickým zářením. Ze Slunce k nám přichází široký rozsah vlnových délek, které

se dělí podle elektromagnetického spektra zobrazeného na Obrázku 1.

Obr. 1: Spektrum elektromagnetických vln (Jančovič, 2005).

Sluneční záření je nenahraditelnou součástí procesu fotosyntézy. Během

fotosyntézy dochází k přeměně anorganického uhlíku na uhlík organický za vzniku O2. Tento
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proces je důležitou součástí toku energie a koloběhu uhlíku na Zemi. Během průchodu

záření atmosférou dochází nejvíce k pohlcování vlnových délek kratších než 300 nm

a delších než 1 000 nm, z čehož UV záření pohlcuje především ozon a kyslík, a IR oxid uhličitý

společně s vodními parami. Organismy schopné fotosyntézy proto k této reakci využívají

především záření v rozmezí vlnových délek od 400 do 700 nm (Atkins and Paula, 2005).

2.1.2 Fotochemické reakce

Podle prvního fotochemického zákona víme, že pouze absorbované světlo se podílí

na fotochemické transformaci. Díky absorpci fotonu dochází k excitaci molekuly

(Klán a Wirz, 2009).

Při absorpci fotonu dochází k přechodu elektronu či elektronů ze základního stavu

do stavu excitovaného. Albert Einstein jako první popsal, že energie molekuly se takto může

měnit jen po určitých kvantech (Klán a Wirz, 2009). Je to proto, že elektron lze v molekule

excitovat pouze na určité energetické úrovně, které jsou znázorněné na Obrázku 2.
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Obr. 2: Diagram přípustných elektronových (E), vibračních (v) a rotačních (r) energetických

stavů. Index 0 značí základní stav, energie roste s rostoucí hodnotou indexu. Vlevo je

vyznačeno absorpční spektrum (intenzita signálu jako funkce frekvence záření), které je

důsledkem přechodu molekuly do vzbuzených elektronových a vibračních stavů

(Polák a Zahradník, 2000).

Po absorpci energie molekulou může elektron buď z molekuly uniknout úplně

a vytvořit tak aniont, nebo se vrátit do základního stavu, k čemuž může dojít pomocí

několika procesů. Jednou z možností je vyzáření energie v podobě světelné emise. K tomu

může dojít pomocí fluorescence nebo fosforescence. Nejvýraznější rozdíl mezi těmito

procesy je v tom, že při fluorescenci dochází k vyzařování absorbované energie téměř

okamžitě po jejím přijetí, kdežto při fosforescenci k tomu dochází pomaleji a opožděně

(v důsledku možnosti přechodu elektronů do tripletového stavu), tedy vizuálně můžeme

vidět látku zářit i delší dobu po odstranění zdroje excitace (Atkins and Paula, 2005).

Excitovaný stav také může vést ke strukturálním změnám, jako již například zmíněný vznik

aniontu, a dále k tvorbě nových sloučenin.

Přímou fotolýzou nazýváme reakci právě té molekuly, u které došlo k absorpci

světla. Pokud se jedná o reakci molekuly či molekul, které nebyly excitovány, s molekulou
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excitovanou, tzv. senzibilátorem, jedná se o nepřímou fotolýzu, nebo-li fotosenzitivní

reakci. Díky nepřímé fotolýze mohou být fotochemicky rozloženy i takové sloučeniny, které

by sami nemohly světlo absorbovat (Tomková, 2014).

2.1.3 Fotochemie vody

Toto odvětví chemie vody je poměrně mladé, avšak jeho významnost se stává čím

dál výraznější. První studie na toto téma probíhaly až od poloviny sedmdesátých let

dvacátého století a většího zájmu se fotochemie vody dočkala až v letech osmdesátých.

Fotochemie ovlivňuje organické i anorganické látky obsažené ve vodě. Dochází díky

ní například ke vzniku silně reaktivního singletového kyslíku nebo hydroxylových radikálů.

Tyto částice mohou dále díky své vysoké reaktivitě vstupovat i do reakcí s jinak velmi

stabilními látkami, které sami UV či VIS záření neabsorbují (Brezonik and Arnold, 2011).

S narůstajícím znečištěním povrchových vod je důležité znát tyto procesy, abychom lépe

porozuměli osudu polutantů v přírodě a nalezli efektivní způsob jejich odstranění.


[…]


Tab. P3: Změna absorpčních koeficientů kontrolních vzorků.

Tab. P4: Hodnoty alkality pro vzorky před ozářením (start), po jeho skončení (ozářený)

a kontrolních neozařovaných vzorků (blank). N – nestanoveno.

Vzorek PO4 - P Cl NO3 - N SO4 NO2 - N F Na NH4 - N K Ca Mg

M1 0,004 0,841 0,196 6,290 0 0,098 2,889 0,012 0,683 2,901 0,595

M2 0,010 1,399 0,116 7,840 0 0,166 3,805 0,041 0,893 4,416 0,746

M3 0 1,387 0,008 5,300 0,001 0,194 3,806 0,012 0,600 4,349 0,740

M4 0,040 0,444 0,558 2,970 N 0,060 1,484 0,004 0,677 0,734 0,151

M5 0,010 0,176 0,100 0,2390 N 0,014 1,042 0,105 0,288 0,325 0,054

koncentrace jednotlivých iontů (mg/l)

start ozářený

M1 4113 3617 12,1

M2 4466 3778 15,4

M3 3891 3260 16,2

M4 5325 3338 37,3

M5 1947 310 84,1

Vzorek Pokles (%)
asum (m

-1
)

start ozářený

M1 4113 4124 0,3

M2 4466 4541 1,7

M3 3891 4021 3,3

M4 5325 5473 2,8

M5 1947 2086 7,1

asum (m
-1

)
Nárůst (%)Vzorek

start ozářený blank

M1 170 N N N N

M2 186,0 210,8 200,7 13,3 7,9

M3 224,0 240,2 232,8 7,2 3,9

M4 -29,0 13,6 -27,8 146,7 4,1

M5 25,8 45,50 31,6 76,4 22,3

Alkalita (µeq/l)
Vzorek

Nárůst

ozářený (%)

Nárůst

blank (%)
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Tab. P5: Naměřené množství DOC ve vzorcích před ozářením (start), po skončení ozařování

(ozářený) a kontrolních neozařovaných vzorků (blank). N – nestanoveno.

Tab. P6: Hodnoty pH ve vzorcích před ozářením (start), po jeho skončení (ozářený)

a kontrolních neozařovaných vzorků (blank).

start ozářený blank

M1 10,26 9,57 N 6,7 N

M2 11,14 9,76 11,56 12,4 3,8

M3 10,27 9,73 10,34 5,3 0,7

M4 14,75 9,84 14,76 33,3 0,1

M5 4,11 3,24 3,720 21,2 -9,5

DOC (mg/l)
Vzorek

Pokles

ozářený (%)

Rozdíl

blank (%)

start ozářený blank

M1 7,1 6,9 7,1 -3,0 0,0

M2 7,1 7,2 7,3 2,0 3,3

M3 7,3 7,3 7,6 0,0 3,6

M4 4,6 4,9 4,5 6,8 -2,2

M5 5,6 6,1 5,9 7,9 5,0

Vzorek
pH Rozdíl

ozářený (%)

Rozdíl

blank (%)
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Tab. P7: Hodnoty teoretických koncentrací výchozí látky (cA), počátečních koncentrací (cr),
rychlostních konstant (k1, k2) a koeficientů determinace (R2) pro kyselinu octovou,
mravenčí, izomáselnou, jantarovou, vinnou a maleinovou a šťavelovou ve vzorcích M1-M5.
N – nestanoveno.

Octová Mravenčí Isomáselná Jantarová Vinná Maleinová Šťavelová

CA (μg/l) 305,1 1994 N 24,45 329,3 18,69 6730

Cr (μg/l) 26,62 392,9 N 3,295 34,47 4,040 49,98

k1 0,0985 0,0104 N 0,0587 0,0540 0,0944 0,0064

k2 0,0045 0,0855 N 0,0353 0,0539 0,6129 0,2507

R
2 0,9856 0,9925 N 0,8697 0,9807 0,7254 0,9935

CA (μg/l) 304,5 1371 252,9 123,5 137,1 21,49 591,8

Cr (μg/l) 40,81 309,4 35,63 0,000 13,38 7,376 116,6

k1 0,0597 0,1105 0,0928 0,0360 0,1079 0,1169 0,0810

k2 0,0597 0,1105 0,0928 0,0725 0,1079 0,1169 0,0810

R2 0,7557 0,5707 0,5863 0,9911 0,8200 0,7760 0,6580

CA (μg/l) 518,0 0,0000 0,0000 189,4 90,74 15,95 1037

Cr (μg/l) 53,31 892,5 169,0 10,21 0,000 8,394 102,9

k1 0,1500 0,0244 0,0253 0,0130 0,0437 0,0745 0,0045

k2 0,1000 0,0000 0,0000 0,1796 0,0437 0,0745 0,0056

R
2 0,4013 0,7695 0,6906 0,5873 0,6663 0,4813 0,9886

CA (μg/l) 1952 2397 867,9 N 445,0 10,22 1479

Cr 5,958 20,04 8,659 N 3,185 3,012 37,09

k1 0,0122 0,0241 0,0095 N 0,1285 0,0991 0,0609

k2 0,1725 0,1777 0,2249 N 0,1285 0,0991 0,0609

R2 0,9894 0,6511 0,7417 N 0,8066 0,4688 0,9425

CA (μg/l) 0,000 0,000 178,2 N 12,02 6,970 6150

Cr (μg/l) 326,1 1043 28,06 N 33,13 1,333 9,323

k1 0,0415 0,0455 0,2427 N 2,903 0,1316 0,0003

k2 0,000 0,000 0,2427 N 0,000 0,1316 0,000

R2 0,8114 0,6328 0,4123 N 0,9194 0,4732 0,8965

M1

(Jiřická

hladina

10.3.)

M2 (Jiřická

přítok

17.8.)

M3 (Jiřická

hladina

17.8.)

M4

(Plešné

přítok

19.8.)

M5

(Půdní

výluh

19.8.)

Kyselina: