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Předložená bakalářská práce má vyváženou strukturu, je přehledná, obsahuje všechny
náležitosti odborné přírodovědecké práce. Studentka zvládla metodiku odběrů vod, jejich
zpracování, ozařování UV zářením, i další chemické analýzy. Cíle práce byly splněny, .
výsledky jsou uvedeny přehledně a srozumitelně, diskuse je přiměřeně rozsáhlá, dobře
argumentačně podložená. Bohužel po formální, stylistické a gramatické stránce obsahu řadu
snadno odstranitelných chyb, např.:

1) Str. 3, 6 a 7, kap. 2.1.1,2.1.3 a 2.2.: V této části Literární rešerše se uvádějí základní
pojmy, definice, vzorce. Uvádět proto u pojmu frekvence, event. nepřímé fotolýzy
nebo autochtonního původu organických látek ve vodě jako literární odkazy
bakalářské práce z roku 2014 není příliš vhodné, vhodnější by bylo použít nějakou
odbornou učebnici nebo vědecký článek. Obdobně na str. 11, kap. 3.3.3 Měření uhlíku
je jako literární odkaz uvedena pouze bakalářská práce.

2) Obr. 1 a 2, str. 3 a 5: Oba mají málo čitelné popisky, zřejmě jsou v originále uvedeny
barevně.

3) Str. 5: České chemické názvosloví používá pro jednotné číslo tvar anion (zde
nesprávně použito aniont), v množném čísle anionty.

4) V práci jsou tyto gramatické chyby, které by se v bakalářské práci vyskytovat neměly:
Str. 6: ... "Tyto částice mohou ... vstupovat i do reakcí s látkami, které samy UV či
VIS záření neabsorbují." Obdobně na str. 7, kap. 2.2.1 " hrají klíčovou roli
v množství.. ... reakcí". Dále str. 10, kap.3.2.l .... čtyřiceti osmi hodinách", str. 15.
kap.4.2.: " ... se hodnoty alkality .. pohybovaly .."

5) Str. 8: Chybějící čárka před vedlejší větou ve druhém souvětí.
6) Str. 9, kap. 3.2: Je zde uvedeno tvrzení, že" .. výběr filtrů pro filtraci odebíraných

vzorků byl přizpůsoben tomu, aby nedošlo ke zkreslení výsledků měření obsahu
rozpuštěného organického uhlíku". Toto tvrzení by bylo vhodné podpořit literárním
odkazem.

7) Str. 16, kap. 4.5: Stylisticky vhodnější použít: "Ve většině vzorků ..", ne vzorcích.
8) Str. 17, obrázek 6 je totožný s Obr. P3d na str. 28, jedná se o zbytečnou duplicitu.

Závěr:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práci v bakalářském stupni studia.
Doporučuji práci k obhajobě.
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